TERMO DE APOIO INSTITUCIONAL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ, autarquia

de fiscalização do exercício profissional, inscrita no CNPJ sob o n° 14.892.247/0001-74,

com sede na Av. República do Chile, 230 - 23° andar - Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP

20031-170 representado pelo seu Presidente SYDNEI DIAS MENEZES, brasileiro,

casado, arquiteto, portador da carteira de identidade n° 4096697, expedida pelo

IFP/RJ, inscrito no CPF sob o n° 327.255.746-68, e

BIM FORUM BRASIL - BFB, assossiação privada, com sede na Avenida Paulista, 302,

CONJ 50, Bela Vista, São Paulo, SP, CEP 01.310-000, inscrita no CNPJ sob o número

38.713.790/0001-25, neste ati representada por seu Presidente, RODRIGO BROERING

KOERICH, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da carteira de identidade n°

1.621.931, expedida pela SSP/SC, inscrito no CPF sob o n° 909.124.389-91;

RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE APOIO INSTITUCIONAL, que tem por

objeto as ações a seguir descritas.

DO OBJETO:

O objeto do presente termo de apoio institucional consiste no apoio institucional do

CAU/RJ para o evento “BIM Fórum Conference Brasil 2024”, a ser realizado pelo BFB
nos dias 27 e 28 de maio de 2024 no World Trade Center (WTC) em São Paulo/SP,

sobre Modelagem da Informação da Construção, entre outros assuntos, isto é, evento

com a finalidade de discutir temáticas afetas à arquitetura e urbanismo, devendo ser

observadas as seguintes diretrizes:

(i) apoio institucional do CAU/RJ ao evento;

(ii) é autorizado o uso da logo e da identidade institucional do CAU/RJ para

divulgação do evento, como apoiador;

(iii) o CAU/RJ poderá enviar representantes para a participação do evento;

(iv) o presente apoio não implica em qualquer repasse de verba;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 B
R

O
E

R
IN

G
 K

O
E

R
IC

H
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

im
fo

ru
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

B
-7

9D
7-

74
4A

-0
2B

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
49

B
-7

9D
7-

74
4A

-0
2B

5

(v) compromisso de as partes signatárias publicarem o evento em suas redes

sociais e página institucional da internet, divulgando o presente apoio

institucional do CAU/RJ.

(vi) a BFB fornecerá desconto de 10% para aquisição de ingressos ao evento

para arquitetos e urbanistas com registro ativo no CAU/RJ,

(vii) a BFB fará menção de agradecimentos ao apoiador CAU/RJ pelo mestre de

cerimônia durante o evento.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2024.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ

Sydnei Dias Menezes

Arquiteto e Urbanista

Presidente do CAU/RJ

BIM FORUM BRASIL - BFB

Rodrigo Broering Koerich

Engenheiro Civil

Presidente da BFB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

D
R

IG
O

 B
R

O
E

R
IN

G
 K

O
E

R
IC

H
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

im
fo

ru
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
49

B
-7

9D
7-

74
4A

-0
2B

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
49

B
-7

9D
7-

74
4A

-0
2B

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 249B-79D7-744A-02B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO BROERING KOERICH (CPF 909.XXX.XXX-91) em 06/05/2024 14:35:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bimforum.1doc.com.br/verificacao/249B-79D7-744A-02B5

https://bimforum.1doc.com.br/verificacao/249B-79D7-744A-02B5

		2024-05-13T12:04:48-0300